Deide cū dicit. (Sup oīa tē.) Inducit ad p̄ncipales virtutes pficiētiū alias. Et p̄ncipalior ē charitas iter v̄tutes sapiētia vero inter dona. Charitas quidem informat oēs virtutes: sapiētia vero dirigit. Primo igitur iducit ad p̄mū. Secundo ad secundū ibi. Uerbus xp̄i tē. Primo

## Ad colossenses

iducit ad charitatē habēdam. Secundo ad charitatis effe-  
ctus ibi. (Et pax tē.) Dicit ergo. Super oia iduatis chari-  
tatem q̄ oib⁹ pdictis maior est. vt dī. i. cor. 13. Sup̄ oia idest  
magis q̄ omnia. q̄ ē finis oīum virtutū. i. thy. i. Finis autē  
precepti est charitas tē. Uel super oia debem⁹ habere cha-  
ritatem. q̄ ē super oia alia. i. cor. 13. Adhuc excellētiorē viā  
vobis demonstro tē. Et hoc q̄ sine ipsa nihil valēt alia. Et  
hec charitas figuraſ p̄ tunicaſ iconsulile. Jo. 19. Et rō huius  
quare est habēda est. q̄ elvīnculū. Sm glo. p̄ oēs virtutes  
homo perficiſ. sed charitas cōnectit eas adiuicem. et facit  
eas p̄seuerātes. et ideo dicit vīnculū. Uel ex nā sua est vīn-  
culum. q̄ est amor q̄ est vīniens amatū amanti. Osee. ii. In  
funiculis adam trahā eos in vīniculis charitatis. tē. Sed  
addit. Perfectionis. q̄ est vñūqđq̄ perfectū quādo adhe-  
ret fini vltio. s. deo qđ facit charitas.

**D**eide cū dicit. (Et pax tē.) Monet ad actus charitatis  
Et ponit duos actus. s. pacē et gratitudinē. et tertius inuit. s.  
gaudiū. Dicit ergo. Et pax xpī tē. Ex charitate mox oritur  
pax que ē scđz Augustinū trāglitas ordinis sibi a deo insti-  
tuti: qđ facit charitas. Qui. n. aliqui diligit cōcordat cū eo  
i volūtate ps. Pax mīta diligētib⁹ legez tuā tē. (Exultet  
quia charitatis effectus est gaudium qđ sequit ex pace. p̄  
uerbiq̄. iz. Qui pacis inuenit cōfiliā segt eos gaudiū tē.  
Sed nō dicit simpliciter pax. q̄ est pax mundi quā de⁹ nō  
venit facere: sed xpī quā fecit iter deū et hominez. Mar. 9.  
Pacē habete iter vos: quā annūciavit Luc. vlt. Stetit ie-  
sus in medio eoz et dixit eis. Pax vobis tē. Et debetis ha-  
bere: qz in ista vocati estis tē. i. cor. 7. In pace vocauit nos  
deus. (Et h̄ subdit: in uno corpe. i. vi sitis in uno corpore  
Effect' alius ē vt sitis grati. Gāp. 16. Ingrati spes tanq̄ bi-  
bernalis glacies tabelcer: et disperiet tanq̄ aqua supuacua.  
**D**eide cum dicit. (Uerbum xpī tē.) monet ad sapientiā  
et pīmo docet sapiētē originē. Scđo sapiētēsū ibi. (Docē-  
tes tē.) Ad hoc etiā q̄ quis habeat sapiētē vera oī ōside-  
rare vnde oriat. Ecclīci. i. Fons sapiētē verbū dei i excel-  
lis. ḡ ex verbo xpī bauriatē eā. Deutero. 4. Nec ē sapiētia  
vīra et itellectus corā populis tē. i. Lor. i. Qui factus ē nobis  
sapiētia a deo tē. Sed aliq̄ nō habēt verbū: iō nec sapiētia  
Et iō dicit habitet. prouer. 3. Circūda eas gutturi suo et de-  
scribe in tabulis cordis tui tē. Aligb⁹ sufficit modicū quid  
de verbo xpī: sed apls vult q̄ habeam⁹ multū. Et iō dicit.  
Abundāter. z. Lor. 9. Potēs ē de⁹ oēm grāz abūdare face-  
re in vobis vt in oībus semp oēs sufficiētā habētes abun-  
detis in oē opus bonū. prouer. z. Sicut thesauros effode-  
ris eam tē. (Et addit. In oī sapiētē. i. in oīb⁹ ptinētib⁹ ad  
sapiētē xpī debetis studere scire. Act. zo. Non subterfugi  
quo min⁹ annūciarē vobis oē illūz dei tē. Ecclīci. zi. Lor.  
fatui q̄si vas fractū et oēs sapiētē nō tenebit tē. Triplex  
aut̄ est vīsus hui⁹ sapiētē. s. iſtructiōis deuotiōis et directio-  
nis. Instructio duplex. s. ad cognoscēdū vera. Unde dicit.  
(Docētes.) Quasi dicat. Habitet ita abundāter in vobis  
vt de oībus sitis iſtructi p̄ ipm. z. thy. 3. Dis scriptura di-  
nitus iſpirata vīlis ē ad docēdū ad arguēdū tē. (Itē ad  
cognoscēdū bona. iō addit. Et cōmonentes vīfītīpos. i.  
exhortātes vos ad bona opa. z. p̄e. i. Suscitare vos in cō-  
monitionē tē. (Scđo ponit ysum deuotionis. Usū dicit.  
(In psalmis et hymnis.) In psalmis q̄ designāt iocūditatē  
bone operationis. ps. Laudate eū in voce exultatiōis tē.  
Hymnus est laus cuī cantico. ps. Hymnus oībus sanctis  
eius tē. (Lanticis spūalibus q̄ geqd nos facimus debe-  
mus referre ad bona spūalia: ad p̄missa eterna: et ad reue-  
rentiam dei. Et iō dicit. In cordib⁹ et nō in labys tantum. i.  
Lor. i. 4. Psallam spū psallam et mēte tē. Esa. 29. Populus  
hic labys me honorat: cor aut̄ eoz lōge est a me. Et addit.  
In grā. s. recognoscētes grāz xpī et beneficia dei. Sunt aut̄

cantica ecclesie cordis principaliter: sed oīs sunt vt excite-  
tur canticū cordis et p̄ simplicib⁹ et rudibus. Tertio ponit  
ysum directiōis in ope dices. (Qē qđcūng facitis tē.) Qz  
et locutio opus qđdā est. i. cor. 10. Siue māducatis siue bu-  
bitis vel aliud gd facitis oīa in gliaz dei facite tē. Sz cō-  
tra. Aut hoc ē preceptū aut cōfiliū: si p̄ceptū peccat qđcūng  
hoc nō facit: sed quando peccat venialiter peccat mortaliter. Respon-  
deo. Quidam dicit q̄ h̄ ē cōfiliū: sed hoc nō ē verū. Sz  
dicēdū est q̄ nō ē necessariū q̄ oīa in deū referant̄ actu: sz  
habitu: q̄ enī facit cōtra gloriā dei: p̄cepta eius facit p̄tra  
hoc preceptū. Venialiter aut̄ peccāt nō facit p̄tra hoc pre-  
ceptum simpliciter: q̄ nō actualiter: sz habitualiter refert  
oīa in deū.

### Lectio. III.

**M**ulieres subdite estote viris: sicut oī  
in domino. Viri diligite vxores ve-  
stras: et nolite amari eē ad illas. Filij  
obedite parentibus p̄ omnia: hoc enī  
placitū est in domino. Patres nolite ad indi-  
gnationē p̄uocare filios vestros vt nō pusillo  
animo fiant. Servi obedite p̄ omnia dominis  
carnalibus: nō ad oculū seruientes quasi hoib⁹  
placentes sed i simplicitate cordis timentes do-  
minū. Quodcūng facitis ex animo operamī-  
ni sicut domino et non hominibus: sciētes q̄ a  
domino accipietis retributionem hereditatis:  
domino christo seruite. Qui enim iniuriam fa-  
cit: recipiet id quod inique gessit. Et non est p̄  
sonarum acceptio apud deum. Domini qđ iu-  
stum est et equum seruis prestare: sciētes quo-  
niam et vos dominum habetis in celo.

**C**Posita generali iſtructione ad oēs: hic iſcipit ponere spe-  
cialem: pīmo dat quedā spālia documēta ptinētia ad fin-  
gulos status in ecclesia. Scđo qđā cōia oībus statib⁹ respe-  
ctu certaz iſtōnū i quarto. cap. ibi. (Oratiōi iſtate tē.)  
Prīma in tres sm tres iugatiōes ex qđ dom⁹ cōſtituitur  
sm p̄bīm: quaz vna ē viri et vxoris. scđa p̄ris et filij. alia dñi  
et serui. scđa ibi. (Filij tē.) Tertia ibi. (Serui tē.) Unaq̄  
q̄ eaꝝ diuidit in duo sm q̄ monet subditos vt obediāt: su-  
periores vt moderate impent. Dicit ḡ. mulieres tē. et dicit  
Ut oī. q̄ hec subiectio ē lege diuina ordinata. Ben. 3. Sub  
viri potestate eris et ipse dominabit̄ tui tē. i. Lor. i. 4. Mu-  
lieres in ecclesiis rēceant. Nō enī p̄mittitur eis loqui: sed  
subditas esse sicut et lex dicit tē. Et ratio huius est quia re-  
gere est rōnīs: viri aut̄ magis vigent rōne. et ideo presidere  
debent. Itē addit. In dño q̄ oīa ordiata ad aliquos fines  
sunt referēda finalē in deum.

**C**Deide monet viros vt diligent eas: hoc enim est natura-  
le q̄ vir et vxor quodāmodo sunt vnuī. Ephe. 5. Viri dilig-  
ite vxores vestras tē. Et p̄bīz ne eis sint amari. Mich. 1. Infirmita ē in bonū que habitat in amaritudib⁹. Ephe.  
4. Dis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia  
tollaſ a vobis cuī oī malicia.

**C**Deide cum dicit. (Filij tē.) agit de secūdo et dicit. Obe-  
dite per oīa. s. que nō sunt p̄tra deūz. Deb. iz. Parentes q̄  
dem carnis nostre habuimus eruditores et reuerebamur  
eos tē. Si vero precipiant in his que sunt contra deum: sic  
intelligitur illud qđ dicitur. Luc. i. 4. Si quis venit ad me  
et nō odit patrem suū et matrem tē. et hoc quia hoc est placi-  
tū domino. idest in lege domini: q̄ lex charitatis non re-

mouet legem nature sed perficit. Est autem lex naturalis q̄ filius subdatur cure patris. Exo. 20. Donora patrem tuum et matrem tecum.

**C**Deinde cuz dicit. Patres nolite tecum instruit parentes. Ephe. 6. Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros tecum et hoc ut non pusillanimes fiant: huius ro est, quod homines retinēt impressionē quā a puericia habuerunt. Naturale autē est q̄ in seruitute nutrīunt semper sint pusillanimes. Unū ro est cuiusdam quare filii israel non statū in terrā permissionis sunt perducti: quod fuerāt nutriti in seruitute: et non habuissent audaciam contra inimicos pugnādi. Isa. 35. Dicite pusillanimes confortamini et nolite timere tecum.

**C**Deinde cuz dicit. Serui obedite tecum. agit de tertio: et prior de seruis ponit monitionē. Scđo ostendit rōnes ibi. (Sciētes tecum.) Tertio excludit dubitationē ibi. (Qui n. tecum.) Litera primū duo facit: quod primo monet eos ad obediētiā. Secūdo determinat obediēdi modū ibi. (Non ad oculū tecum.) Dicit ergo. Serui sum carnalē cōditionē tecum. Per oīa. q. s. non contra deū sunt. i. pe. z. Non tñm bōis et modestis. sed etiā discolis tecum. Iby. vlt. Quicūq; sunt sub iugo serui dños suos oī honore dignos arbitrentur tecum.

**C**Deinde cuz dicit. Non ad oculū tecum. Docet modū obediēndi. Et ostendit duos modos obediēdi. Prior q̄ simpliciter et sine dolo. Scđo ostendit q̄ voluntarie. Dicit ḡ non ad oculū. s. q̄ tū pōt̄ videri a dñō. Ephe. 6. s. l. Et dicit. quasi hominib; placētes. quod non seruūt hoc modo nisi ut placeat bōibus. Hal. i. Si adhuc bōib; placēre seruūt xp̄i non essent Ideo addit. Sed in simplicitate cordis tecum. id est absq; do- lo. Job. i. Erat ille pīr simplex et rectus tecum. Prover. ii. Simplicitas iustoz dirigit eos tecum. Itē voluntarie vñ dicit. Qd; cūq; facit ex aio. i. p̄mpt̄ operamini. Et hoc sicut dñō qz q̄ seruit alicui ppter ordinē iusticie facit hoc ppter deū a quo est hic ordo. Ro. 13. Qui potestati resistit dei ordinationi resistit tecum. Ephe. 6. Sciētes voluntatē dei ex aio cuo bona voluntate seruētes sicut dñō et non bōibus.

**C**Deinde cuz dicit. Sciētes tecum. Ostendit duplē rōnem huius: et vna ē ex parte remuneratiōis. alia ex parte devotio- nis ad deū. Dicit ergo. Seruatis p̄mpt̄. quod a dñō accipies et retributionē hereditatis eterne. ps. Sunes ceciderūt mihi in preclaris: etenim hereditas mea preclara est mihi Ephe. 6. Sciētes qm̄. vñusquisq; qd; cūq; fecerit bonuz b; recipiet a dñō: siue seruus: siue liber. Quorūdā enī fuit opinio q̄ actus iusticie non est meritorius. quod hoc videbat esse debitū: et b; non ē meritorium alicui dare qd; suū est. Dz sciē dum est q̄ ex hoc ex voluntarie facis et ex hoc ponis aliquid de tuo: quod de potestate tua est velle et non velle: et sic est meritorium. Serui autē ex debito seruūt dñō: et ideo ut habeant mercedem hoc faciunt voluntarie. Sed sic seruite eis q̄ a deo si recedatis. Itē alia ē quod sic seruūt dñō p̄pō. Ro. 13. Spū feruētes dñō seruētes.

**C**Deinde cum dicit. Qui enim tecum. remouet dubitationē. Poss. n. dicere seruū. Quō seruā ei q̄ facit mihi iuriā. Et ideo dicit. Non est tuum ut vindices te subtrahendo ei qd; suū est: sed expecta ab eo qd; pōt̄: quod q̄ iuriā facit tecum. z. cor. 5. Dēs enī nos manifestari oī ante tribunal xp̄i ut referat vñusq; p̄pria corporis prout gessit siue bonum siue malum. Ephe. 6. Et psonaz acceptio non ē apud deū. Act. io. Non ē psonaz acceptor deū.

**C**Deinde cum dicit. Domini tecum. Ostendit qualiter domini se habeant ad seruos. Et circa hoc duo facit: quod primo dat doctrinā. Scđo reddit rōnem eoz ibi. (Sciētes tecum.) Duplēciter autē pōt̄ dñs grauare seruos. s. faciendo contra eos quod iusticia legi p̄hibit: quod leges non licet dñō seruire in fū. Et ideo dicit: quod iustum est. Item si exigeret totū debitum quod mansuetudo xp̄iana mitigat. Et iō dicit. Et equuz. Job. 31.

Si cōtēpsū subire indicium cum seruo meo et ancilla mea cu disceptarent. aduersum me tecum.

**C**Deinde cuz dicit. (Sciētes tecum.) Ponit rō q̄ sicut tu te habes ad eos: ita dñs ad te. Ephe. 6. Sciētes qz et illoꝝ tye. Vester dñs est in celis.

CAP. III.

Rationi instantes vigilantes in ea in gratiarū actione: orantes simul et pro nobis ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendū mysterium christi: ppter qd; etiam virtus sum ut manifeste illud: ita ut oporteat me loqui. In sapientia ambulate ad eos q̄ foris sunt tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale fit cōditus ut sciatis quomodo oporteat vos vnicuiq; respōdere. Que circa me sūt omnia vobis nota faciet tichicus charissimus frater et fidelis minister et conseruus in domino: quem misi ad vos ad hoc ipsum ut cognoscat que circa vos sunt: et consoletur corda vestra cuz onesimo charissimo et fidi fratre: qui ex vobis est: qui omnia que hic aguntur nota facient vobis. Salutat vos aristarchus cōcaptiuus meus et markus consobrinus barnabe de quo accepistis mandata. Si venerit ad vos scipite illuz. Et iesus qui dicitur iustus qui sunt ex circuncisiōe. Hui soli sunt adiutores mei in regno dei: qui mihi fuerunt solatio. Salutat vos epaphras qui ex vobis ē seruus christi iesu semper sollicitus pro vobis in oratiōibus: ut stetis perfecti et pleni in omnivoluntate dei. Testimonium enī illi p̄hibeo q̄ habet multum laborem pro vobis et p̄ his qui sunt laodicie et qui hieropolis. Salutat vos lucas medicus charissimus et demas. Salutate fratres qui sunt laodicie: et nympham et que in domo eius est ecclesiaz. Et cum lecta fuerit apud vos epistola hec facite ut et in laodicensiō ecclesia legatur et ea que laodicensiō est vobis legatur. Et dicite archippo. Aide ministeriū qd; accepisti in domino ut impleas illud. Salutatio mea manu paulli. Ademores estote vinculoz meorum. Gratia domini nostri iesu xp̄i vobiscum Amen.